
 
      
 
 
 
 
 Dipartimento di Giurisprudenza 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 
71121 Foggia 
Tel. 0881582294 
www.giurisprudenza.unifg.it 

Il Direttore di Dipartimento 
Prof.ssa Donatella Curtotti 
Il Responsabile dell’Area Amministrazione Contabilità Ricerca e Processi AVA 
Dott. Massimiliano Monaco 
La Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità 
Sig.ra Costanza Gravina
 
 
Oggetto Acquisto pc per le necessità della prof.ssa Laura D’Amati. Determina a contrarre semplificata.  

CIG B22A496855. 
 

 
IL DIRETTORE  

 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 (Codice dei contratti 
pubblici); 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 
VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Giurisprudenza 

dell’Università di Foggia; 
VISTA  le istanze motivate del 13 maggio e del 05 giugno 2024 con cui la 

prof.ssa Laura D’Amati, ordinario di Diritto romano e diritti dell’antichità, 
ha richiesto l’autorizzazione all’acquisto di un pc dotato di sistema 
operativo macOS, sui fondi di ricerca del PRIN2022 prot. num. 
20223Z3C9W, dal titolo: Fine vita nel mondo romano. Ultime volontà e 
proiezioni della persona dopo la morte (CUP D53D23006930006) di 
cui la prof.ssa D’Amati è responsabile di unità di ricerca; 

VISTE  le motivazioni sulla stretta finalizzazione dell’acquisto agli interessi 
istituzionali e di ricerca fornite a corredo della richiesta di acquisto; 

VISTA  la deliberazione di autorizzazione adottata dal Consiglio del 
Dipartimento di Giurisprudenza nella seduta del 05/06/2024, punto n. 
17, relativamente all’acquisto di un computer portatile di fascia medio-
alta, atto a garantire le necessità della richiedente; 

VISTE  le indicazioni tecniche sul prodotto da acquistare fornite dal Servizio 
Informatico del Polo Studi Umanistici-Giurisprudenza; 

VISTA la Tabella obbligo/facoltà di cui al Programma per la razionalizzazione 
degli acquisti nella P.A. relativamente agli acquisti informatici e di 
connettività; 

CONSULTATE  le convenzioni attivate da Consip Spa presenti sul portale 
www.acquistinretepa.it; 

RISCONTRATO  che le tipologie di prodotti in convenzione Consip non risultano 
compatibili con la richiesta della prof.ssa D’Amati, ma il prodotto 
richiesto è presente tra gli strumenti di acquisto e negoziazione sul 
medesimo portale www.acquistinretepa.it; 



 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 
71121 Foggia 
Tel. 0881582294 
www.giurisprudenza.unifg.it 

VISTO  il piano finanziario del PRIN2022 prot. num. 20223Z3C9W: Fine vita 
nel mondo romano. Ultime volontà e proiezioni della persona dopo la 
morte (CUP D53D23006930006) di titolarità della prof.ssa Laura 
D’Amati; 

DATO ATTO  che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  

VISTE  le disposizioni di legge in materia di Amministrazione trasparente, 
assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi assicurativi, 
tracciabilità dei flussi finanziari e possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale da parte degli operatori economici abilitati a 
contrattare con la P.A.; 

VISTO  l’art. 3 della legge n. 241/1990;  
VISTE  le linee guida ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici; 

VISTE  le direttive per la disciplina delle procedure di affidamento dei contratti 
sottosoglia di lavori, servizi e forniture adottate con nota del Direttore 
Generale dell’Università di Foggia prot. n. 12719-X/4 del 28.09.2016; 

DATO ATTO  che per l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro, la determina a contrarre o l’atto ad essa equivalente 
dovrà contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 
soddisfare, le caratteristiche dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, 
l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 
contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli 
operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di 
mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione 
degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 
contrattuali; 

VISTI  gli esiti delle consultazioni dei prodotti offerti dagli operatori economici 
di settore presenti sul portale MEPA; 

RITENUTO pertanto, di procedere con ordine diretto di acquisto mediante 
acquisizione sottosoglia dal fornitore C&C Spa (P. IVA n. 
05685740721) di un notebook Apple MacBook Air 13" M3 
“Mezzanotte” avente le seguenti caratteristiche tecniche: CPU 8 - GPU 
10 - RAM 16GB - SSD 512GB - alim. 2 porte USB 35W - dimensione 
schermo: 13 pollici - risoluzione (HxV): 2560x1664 pixel - sistema 
operativo: MacOs - CPV: 30213100-6 al costo di € 1.393,81 + IVA 
ordinaria; 

DATO ATTO  che l’appalto è stato registrato in data 19/06/2024 con CIG n. 
B22A496855; 



 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 
71121 Foggia 
Tel. 0881582294 
www.giurisprudenza.unifg.it 

ACCERTATA  la presenza nel budget del Dipartimento di Giurisprudenza dei fondi 
occorrenti al predetto acquisto a valere sul PRIN2022 prot. num. 
20223Z3C9W, di cui la prof.ssa D’Amati è responsabile di unità, come 
da vincolo di spesa n. 1328 del 19/06/2024;  

ATTESO  che il Responsabile del Servizio Sistemi informativi del Dipartimento ha 
verificato le caratteristiche del prodotto, in riferimento alle specifiche 
esigenze rappresentate dalla richiedente e la congruità del prezzo 
offerto; 

RITENUTO  per quanto innanzi esposto, opportuno procedere all’affidamento 
diretto all’impresa fornitrice ad un importo totale complessivo, spese di 
consegna incluse, di € 1.393,81 oltre IVA come per legge; 

RITENUTO di procedere alla nomina del sig. Paolo Colangelo a responsabile 
dell’esecuzione del contratto e della sig.ra Costanza Gravina a 
responsabile del procedimento di acquisto ai sensi del D.Lgs. n. 
36/2023; 

ACCERTATO  che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

SENTITI  il Responsabile del Servizio Sistemi informativi; la Responsabile del 
Servizio Amministrazione e Contabilità; la Responsabile del Servizio 
Ricerca, Alta formazione e Rendicontazione progetti e il Responsabile 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e processi AVA del 
Dipartimento, 
 

DECRETA 
Articolo 01  
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate.  
Articolo 02  
di autorizzare l’affidamento diretto all’impresa C&C S.P.A. (Partita IVA e codice fiscale: 
05685740721), con sede in Bari al Viale Einaudi n. 10 (pec:  info@pec.cecconsulting.it), ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso acquisto sul mercato elettronico della 
P.A del notebook Apple MacBook Air 13" M3 “Mezzanotte” avente le seguenti caratteristiche 
tecniche: CPU 8 GPU 10 - RAM 16GB - SSD 512GB - alim. 2 porte USB 35W - dimensione 
schermo: 13 pollici - Risoluzione (HxV): 2560x1664 pixel - sistema operativo: MacOs - CPV: 
30213100-6; tempo di consegna: 15 giorni lavorativi; nessuna assistenza aggiuntiva prevista; 
codice CPV: 30213100-6; codice articolo produttore: Z1BD; codice articolo fornitore: 
Z1BD|MRXW3T/A|2111. 
Articolo 03  
Di aggiudicare e di sottoscrivere il contratto mediante ordine diretto di acquisto sul M.E.Pa. 
Articolo 04  
Che la spesa di € 1.393,81, oltre IVA come per legge, pari complessivamente ad € 1.700,45, 
graverà sulle disponibilità della voce COAN del sezionale di budget del Dipartimento di 
Giurisprudenza CA.06.60.03.01 “Costi per progetti” – PRIN2022 prot. num. 20223Z3C9W, dal 



 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 
71121 Foggia 
Tel. 0881582294 
www.giurisprudenza.unifg.it 

titolo: Fine vita nel mondo romano. Ultime volontà e proiezioni della persona dopo la morte (CUP 
D53D23006930006) di cui la prof.ssa D’Amati è responsabile di unità di ricerca, come da vincolo 
di spesa n. 1328 del 19/06/2024. 
Articolo 05 
Di nominare responsabile del presente procedimento di acquisto la sig.ra Costanza Gravina, 
Responsabile del Servizio Amministrazione e Contabilità del Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università di Foggia. 
Articolo 06 
Di nominare responsabile dell’esecuzione della presente fornitura il sig. Salvatore Festa, 
collaboratore del Servizio Informatico del Polo Studi Umanistici-Giurisprudenza dell’Università di 
Foggia. 
Articolo 07  
Di dare mandato all’Area Amministrazione Contabilità Ricerca e Processi AVA e al Responsabile 
del Servizio informatico del Dipartimento di porre in essere le procedure di presa in carico, 
collaudo e inventariazione del prodotto. 
Articolo 08 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI).  
Articolo 09  
Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della l. n. 190/2012. 
 
Foggia, 19 giugno 2024. 
 

 
Il Direttore del Dipartimento  
Prof.ssa Donatella Curtotti 

 
 

 


		2024-06-20T10:13:40+0200
	DONATELLA CURTOTTI




